附件：

《一类城市语言文字工作评估标准（试行）》实施细则

	评估指标及要素
	分值
	实施要求及评分标准
	评估依据

	A 综合管理

A1 组织领导

A1.１语言文字工作列入政府议事日程  

A1.２语言文字工作纳入精神文明创建        

    活动和城市管理，并有明确要求

　
A1.３市、区建立语言文字工作委员会
A1. 4由主管领导担任或兼任语委主任

A2工作机构

A2.1市、区设立语言文字工作委员会办

    事机构 

A2.2市级办事机构有适应工作需要的   

    编制并配备相应数量的专职干部                           
	60

16

３

５

５

３

14

4

4　


	（1） 市政府分管领导落实，1分

（2） 市政府分管领导每年听取语言文字工作汇报，1分

（3） 市政府分管领导每年召开会议研究语言文字工作，1分

（1） 作为精神文明创建活动的内容之一，提出明确要求，1分；由创建活动主管部门检查落实，1.5分

（2） 在城市综合管理中提出语言文字规范化有关要求，1分；城市综合管理部门切实负起语言文字规范化监督检查责任，1.5分
（1） 有市语委，3分

（2） 各区有语委，2分；有半数以上的区有语委，1分

（1）由主管领导担任市语委主任,2分；由分管副市长兼任语委主任,增加0.5分

（2）由主管领导担任区语委主任，１分

（1） 有市语言文字工作委员会办事机构，2分

（2） 办事机构为独立行政机构，1分；与其他行政机构合署办公，0.5分

（3） 各区设立语言文字工作办事机构，1分；半数以上区设立，0.5分

（1） 有公务员编制2-3个，2分；1个，1.5分；4个以上，增加0.5分。有事业编制2-3个，1分

（2） 配备与编制数相应的专职干部，2分；专职干部配备少于编制数，1.5分；只有兼职干部，0.5分。半数以上的区配备专职干部，增加1分
	1 工作规划、计划

2 工作总结、简报等

3 有关机构设置的文件

4 管理工作的相关法规、规章、文件

5 宣传语言文字工作的报刊、音像资料

⑥调查统计资料

⑦实地调查、检查

  的情况



	评估指标及要素
	分值
	实施要求及评分标准
	评估依据

	A2.3市级办事机构有适应工作需要的

    办公条件

A2.4市级普通话培训测试机构健全并  

有专职工作人员

A3管理措施

A3.1实行属地管理，按照国家语言文

    字工作目标要求部署和推动工作

A3.2按照国家语言文字工作方针、政

策、规范、标准，结合本地实际

开展工作

A3.3有计划地对专、兼职语言文字工

作干部进行培训

A3.4对相关行业人员开展普通话和文

字应用水平的培训测试工作，严     

格管理，注重质量
	4

2

12

2

2

2

3
	（1） 有专项办公经费，2分

（2） 有专用的办公室，1分

（3） 配备摄像、复印、传真、电脑、机动交通工具等设备中的任意三项，1分

（1） 经编制部门批准建立市级测试中心，1分

（2） 测试中心有专职工作人员2-3名，1分；专职工作人员1名，0.5分

（1）有本市语委通过的实现语言文字工作新世纪目标的规划，0.5分

（2）有以正式文件形式印发的年度工作计划，0.5分

（3）按计划推动所辖范围内的工作，0.5分

（3） 每年进行工作总结，有书面总结材料，0.5分；每年召开语委会或语言文字

     工作会议总结部署工作，增加0.5分

（1）对本市语言文字应用状况底数清楚，有统计资料、研究分析报告，0.5分

（2）对有关文件、资料分门别类妥善保管，0.5分

（3） 妥善处理语言文字工作中遇到的实际问题，没有出现过政策或业务指导上

     的重大偏差，1分

（1） 对区、街道专兼职干部进行政策、业务培训，1分

（2） 对有关行业系统主管部门指定的负责干部进行政策、业务培训，1分

（1） 全市普通话培训测试工作已经启动，1分

（2） 对编辑、记者、校对人员、影视中文字幕机操作人员进行文字应用规范化培训，1分

（3） 遵守培训测试管理规定，1分；违反有关规定，酌情扣分
	同上


	评估指标及要素
	分值
	实施要求及评分标准
	评估依据

	A3.5各有关部门各司其职，形成有效

    协调机制和条块结合的管理格局

A4法制建设

A4.1有贯彻国家语言文字法律、法    

    规的实施办法

A4.2有针对本地语言文字应用实际

    颁布的地方法规、规章

A4.3执法部门落实，执法程序规范

A5宣传工作

A5.1创设良好的语言文字规范化宣传

    环境

A5.2主要报刊和广播电台、电视台登

载或播出宣传语言文字工作的文

稿或节目
	3

10

3

4

3

8

2

2
	（1） 教育、新闻出版、广播影视、人事、商业、邮电、文化、铁路、交通、民航、旅游、银行、保险、医院等主管部门落实部门、专人负责本系统语言文字工作，1分；有任一部门未落实，扣0.2分

（2） 各街道落实部门、人员负责本辖区语言文字工作，1分；有任一街道未落实，扣0.2分

（3） 各系统、区、街道按照语言文字工作中长期规划和年度计划安排本系统、

     辖区的工作，1分；有任一系统、区、街道未作安排，扣0.2分

（1） 有市人大颁布的法规，2分

（2） 有市政府颁布的规章，1.5分

（3） 有某一或某些政府部门颁布的法规性文件，0.5分

（1） 按照法规、规章落实了执法部门，1.5分

（2） 按照法规、规章的法定程序执法，1.5分

（1） 市内主要街区3处以上设立永久性宣传标语牌，1分；有１处，0.3分

（2） 全市中小学、师范院校设立永久性宣传标语牌，1分；有半数以上学校设立永久性宣传标语牌，0.5分

（3） 有5处或5处以上大型公共服务场所设立永久性宣传标语牌，增加0.5分

（1） 当地报刊全年（不含推普周专题宣传）登载宣传语言文字规范化文稿      不少于3次，1分；有一次，0.3分

（2）当地电台、电视台全年(不含推普周专题宣传)播出宣传语言文字规范化的节
	同上

	评估指标及要素
	分值
	实施要求及评分标准
	评估依据

	A5.3精心组织每年的“推普周”活    

    动，搞好语言文字规范化的宣

传

B普及普通话

B1党政机关

B1.1机关推广普通话要求明确，制度

    健全，并有检查落实措施

B1.2普通话成为党政机关主要工作用

    语

B1.3按有关文件要求对在职公务员进

行培训，应培训人员普通话水平

达到规定等级

B1.4将普通话合格作为录用公务员的

    一项条件       
	4

100

24

4

8

8

4
	     目和文稿不少于3次，1分；有一次，0.3分

（1） 工作班子落实，1分

（2） 宣传经费落实，1分

（3） 按照上级部署开展了宣传活动，2分；宣传活动有特色，有创造性，增加1分

（1） 对本机关公务员说普通话有要求，1分；有任一机关没有要求，扣0.2分

（2） 有领导负责本机关推普工作，1分；有任一机关没有领导负责，扣0.2分

（3） 各机关对普及普通话工作有检查和改进措施，2分；有任一机关没有措施，扣0.3分

（1） 成为面向公众的会议用语，2分；基本做到，1.5分

（2） 成为在媒体和公共场合讲话的用语，2分；基本做到，1.5分

（3） 成为其他公务活动中的交际用语，2分；基本做到，1.5分

（4） 成为机关内部的工作语言，2分；基本做到，1.5分

（1） 把普通话培训列入公务员培训的内容，2分

（2） 有对公务员进行培训的规划，1分

（3） 按照本省人事部门统一规划，对应培训人员的培训率达到80%，5分；培训率达到50%，3分；开始进行培训工作，1分。对公务员开展了普通话测试，增加1分

（1） 人事部门规定把普通话合格作为公务员录用的参考条件，2分

（2） 各机关录用公务员时把普通话合格作为参考条件，2分
	同上

1 各系统、单位的有关文件要求

2 各系统、单位工作情况总结

3 分别抽查公务用语，教学语言，校园语言，播音、主持用语，服务用语情况

4 按照文件要求抽样检查有关人员的普通话水平

5 通过座谈和实地考察，了解有关系统、单位推广普及普通话工作情况

	评估指标及要素
	分值
	实施要求及评分标准
	评估依据

	B2广播电视

B2.1主管部门和电台、电视台将普及

普通话纳入行业管理内容，要求

明确，制度健全，认真检查落实

B2.2电台、电视台自办节目（戏曲、

曲艺和省政府特批使用方言播出

的节目除外）以普通话为播出用

语

B2.3播音员、节目主持人普通话水平

达到规定等级，并做到持等级证

书上岗

B3学校

B3.1主管部门将普及普通话纳入教育

教学要求，作为教育督导、检查、

评估的内容，措施到位，制度健

全，认真检查落实
B 3.2各级各类学校将普及普通话作为

    素质教育、学校管理的内容, 要    

    求明确,制度健全,认真检查落实
	20

4

8

8

36

3

3
	（1） 有本系统普及普通话的要求，1分

（2） 各电台、电视台建立普及普通话工作责任制，1分；任一电台、电视台没有建立责任制，扣0.3分

（3） 各电台、电视台对播音、主持用语采取了检查和改进措施，2分；任一电台、电视台没有措施，扣0.5分

（1） 均使用普通话播音，2分

（2） 播音时普通话水平达到一级甲等，2分；个别人没达到，扣0.5分；半数以上没达到，不得分

（3） 均使用普通话作为主持、采访用语，2分；用方言主持或采访，出现一例，扣0.2分

（4） 专业主持人主持时普通话水平达到一级乙等，2分；个别人没达到，扣0.5分；半数以上没达到，扣1分

（1） 全部参加测试，4分；80%参加，3分；50%参加，1分

（2） 测试达标率80%，4分；达标率50%，2分；达标率30%，1分。已经实施持等级证书上岗制度，增加1分

（1） 纳入教育教学要求，1分

（2） 在进行教育督导、检查、评估时，把普及普通话工作作为一项内容，2分； 

     在进行其中任一项工作时把普及普通话作为一项工作内容，1分

（1）有普及普通话的要求，1分；有任一学校没有要求,扣0.2分

（2）有领导分管，有部门、人员负责，1分；有任一学校没有领导分管或未落

     实部门、人员负责，扣0.2分
	同上

	评估指标及要素
	分值
	实施要求及评分标准
	评估依据

	B3.3普通话成为各级各类学校及幼儿      

    园的教学语言

B3.4普通话成为各级各类学校及幼儿

    园的校园语言

B3.5对在职教师进行普通话培训，在

职教师普通话水平达到规定等级

B3.6将普通话合格作为对教师进行业务

    考核和录用教师的一项条件

B 3.7师范专业和其他与口语表达关系

密切专业的学生，普通话水平达到

规定等级
	5

8

6

4

4
	（3） 有检查、改进措施，1分；有任一学校没有措施，扣0.2分

（1） 成为幼儿园的教学语言，1分；有任一幼儿园没有达到，扣0.5分

（2） 成为小学的教学语言，1分；有任一学校没有达到，扣0.5分

（3） 成为中等学校的教学语言，1分；有任一学校没有达到，扣0.5分

（4） 成为高等院校的教学语言，1分；有任一学校没有达到，扣0.5分

（5） 成为师范院校的教学语言，1分；有任一学校没有达到，不得分

（1） 成为幼儿园的校园语言，1分；有任一幼儿园没有达到，扣0.5分

（2）成为小学的校园语言，2分；有任一学校没有达到，扣0.5分

（3）成为中等学校的校园语言，2分；有任一学校没有达到，扣0.5分

（4）成为高等院校的校园语言，2分；有任一学校没有达到，扣0.5分

（5）成为师范院校的校园语言，1分；有任一学校没有达到，不得分

（1） 在职教师80%参加过培训，2分；50%参加过培训，1分；30%参加过培训，0.5分

（2） 在职教师80%参加过测试，3分；50%参加过测试，2分；30%参加过测试，1分

（3） 在职教师50%以上测试达标，1分；80%以上测试达标，增加1分

（1） 列入教师业务考核内容并已实施，2分；半数以上学校开始实施，1分

（2） 作为录用教师的资格要求并已实施，2分；半数以上学校开始实施，1分

（1） 师范专业学生经测试普通话水平达到规定等级，2分；80%达到规定等级， 

     1 分

（2） 其他与口语表达关系密切专业的学生经测试普通话水平达到规定等级，2

     分；80% 达到规定等级，1分；50%达到规定等级，0.5分


	同上

	评估指标及要素
	分值
	实施要求及评分标准
	评估依据

	B3.8小学、中等学校及普通高校学生能

    说比较标准的普通话

B4公共服务行业

B4.1各主管部门对本行业使用普通话有 

明确要求，制度健全，认真检查落

实

B4.2各行业所属单位以普通话为主要服 

    务用语

B4.3特定岗位人员普通话水平达到规

定等级

C社会用字管理

C1党政机关

C1.1各机关对用字规范化要求明确，制 

    度健全，认真检查落实

C1.2名称牌用字规范
	3

20

5

10

5

100

15

4

4
	（1） 小学学生能说比较标准的普通话，1分；80%能说比较标准的普通话，0.5

     分

（2） 中等学校学生能说比较标准的普通话，1分；80%能说比较标准的普通话，0.5分

（3） 普通高校学生能说比较标准的普通话，1分；80%能说比较标准的普通话，0.5分

（1） 商业、邮电、文化、交通、铁路、民航、旅游、银行、保险、医院等行业主管部门对本行业推普工作有要求，2分；有任一部门没有要求，扣0.2分

（2） 上述部门对本行业推普工作有检查和改进措施，3分；有任一部门没有措施，扣0.3分

 直接面向服务对象的人员在应使用普通话的场合以普通话为服务用语，10分； 发

 现一例未使用普通话，扣0.5分

（1） 上述人员80%参加过培训，2分；培训率50%，1分

（2） 上述人员经测试80%达到规定等级，3分；50%达到规定等级，2分；30%达到规定等级，1分

（1） 对本机关用字规范提出要求，1分；有任一机关没有要求，扣0.2分

（2） 有领导负责机关用字规范化工作，1分；有任一机关没有领导负责，扣0.2分

（3） 有检查和改进措施，2分；有任一机关没有措施，扣0.3分

 每出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣1分；每出现一个字形不规

 范的字，扣0.3分
	同上

1 各系统、单位有

  关文件要求

2 各系统、单位工作总结

3 实地抽查机关、出版物、影视屏幕、学校、公共服务行业和公共


	评估指标及要素
	分值
	实施要求及评分标准
	评估依据

	C1.3公文、印章用字规范

C1.4标志牌、指示牌、电子屏幕、印

    刷体的标语（牌）等用字规范
C2学校

C2.1主管部门把用字规范化纳入教育

教学要求，作为教育督导、检查、

评估的内容，制度健全，认真检

查落实

C2.2各级各类学校将用字规范化作为 

素质教育、学校管理的内容，要

求明确，制度健全，严格管理

C2.3名称牌、标志牌、标语（牌）用

    字符合要求

C2.4公文、校刊（报）、讲义、试卷及

    其他自办印刷物用字规范
	3

4

25

3

4

4

4


	（1） 公文用字规范，2分；文头出现一个不规范字，扣0.3分；正文出现一个不规范字，扣0.1分

（2） 印章用字规范，1分；出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.3分；出现一个字形不规范的字，扣0.1分

（1） 标志牌用字规范，2分；出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.2分

（2） 指示牌、电子屏幕、印刷体的标语（牌）用字规范，2分；出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.1分

（1） 纳入教育教学要求，1分

（2） 在进行教育督导、检查、评估时，把用字规范化作为一项内容，2分；在进行其中任一项工作时把用字规范化作为一项工作内容，1分

（1） 有用字规范化的要求，1分；有任一学校没有要求，扣0.2分

（2） 有领导分管，有部门、人员负责，1分；有任一学校没有领导分管或未落实部门、人员负责，扣0.2分

（3） 有检查和改进措施，2分；有任一学校没有措施，扣0.3分

（1） 名称牌、标志牌用字符合要求，3分；印刷体出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.3分；手书字中出现一个错别字，扣0.3分；手书字中有繁体字、异体字、二简字又没有配放规范字副牌的，有一处扣0.2分

（2） 标语（牌）用字符合要求，1分；印刷体出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.2分

（1） 公文、校刊（报）、讲义用字规范，2分；公文文头，使用已有国家标准的印刷体的校刊（报）头、讲义封面出现一个不规范字，扣0.2分；内文出
	  设施用字情况

4 抽样检查相关  行业专业人  员、教师、学生运用规范字的能力

5 通过座谈和调查，了解有关系统和单位用字规范化工作情况


	评估指标及要素
	分值
	实施要求及评分标准
	评估依据

	C2.5指示牌、电子屏幕等用字规范

C2.6教师板书及批改作业、书写评语 

    用字符合要求

C2.7学生能认识并正确书写所学规范

    字

C3出版物

C3.1主管部门和出版单位把出版物用 

    字规范化纳入出版管理要求， 制

度健全，严格管理

C3.2编辑、记者、校对及计算机录入

人员具有正确运用规范字的能

力，逐步做到持证上岗

C3.3印刷体报头（名）、刊名用字，

封皮用字，报刊标题、栏目名称 

用字符合要求
	2

3

5

20

4

3

6
	 现一个不规范字，扣0.1分

（2） 试卷及其他自办印刷物用字规范，2分；出现一个不规范字，扣0.1分

  每出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.1分

（1） 板书用字符合要求，2分；任一教师书写繁体字、异体字、二简字或错别字（因教学需要除外），扣0.1分

（2） 批改作业、书写评语用字符合要求，1分；任一教师书写繁体字、异体字、二简字或错别字（因教学需要除外），扣0.1分

（1）80%的学生能够正确分辨其识字范围内的规范字和不规范字，2分

（2）80%的小学生、师范生能正确书写所学汉字，字形、笔顺规范，3分；50%

     的学生能正确书写，2分

（1） 主管部门把用字规范化作为出版物质量要求的一项内容，1分

（2） 各出版单位建立用字规范化管理责任制，1分；有任一部门未落实责任制，扣0.2分

（3） 各出版单位采取了用字检查和改进措施，2分；有任一部门没有措施，扣0.2分

（1） 上述人员了解国家及本地关于出版物用字规范的有关政策要求，1分

（2） 上述人员熟悉国家关于现行汉字的规范标准，1分

（3） 上述人员50%参加过主管部门或语言文字工作部门组织的有关汉字规范化知识的培训，1分；已经试行持培训测试合格证书上岗制度，增加1分

 出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.3分；使用已有国家标准的

 印刷体出现一个字形不规范的字，扣0.1分；电脑制作的美术字、变体字有增

 减笔画或改换部件引起误解的，每出现一个，扣0.2分 
	同上


	评估指标及要素
	分值
	实施要求及评分标准
	评估依据

	C3.4内文用字规范

C3.5广告用字符合规定

C4影视屏幕

C4.1主管部门和电视台、电影电视制

作单位把影视屏幕用字规范化纳

入影视管理要求，制度健全，严

格管理

C4.2影视编辑、中文字幕机操作人员

具有正确运用规范字的能力，逐 

步做到持证上岗
C4.3印刷体厂名、台名、制作单位名       

   称和栏目名称、片名用字符合要

   求

C4.4字幕用字规范

C4.5广告用字符合规定
	5

2

20

4

3

6

5

2
	 出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.2分；使用已有国家标准的 

 印刷体出现一个字形不规范的字，扣0.1分

 出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.1分；使用已有国家标准的

 印刷体出现一个字形不规范的字，扣0.1分；电脑制作的美术字、变体字有增

 减笔画或改换部件引起误解的，每出现一个，扣0.1分

（1） 主管部门把用字规范化作为影视节目质量要求的一项内容，1分

（2） 各电视台、电影电视制作单位建立用字管理责任制，1分；有任一单位没有建立，扣0.2分

（3） 各电视台、电影制作单位采取了检查和改进措施，2分；有任一单位没有措施，扣0.2分

（1） 上述人员了解国家和地方关于影视屏幕用字规范的有关政策要求,1分

（2） 上述人员熟悉国家有关现行汉字的规范标准，1分

（3） 上述人员50%参加过主管部门或语言文字工作部门组织的有关汉字规范化知识的培训，1分；已经试行持汉字规范化培训测试合格证书上岗制度，增加1分

  出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.3分；使用已有国家标准的

  印刷体出现一个字形不规范的字，扣0.1分；电脑制作的美术字、变体字有增

  减笔画或改换部件引起误解的，每出现一个，扣0.2分

  出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.2分；使用已有国家标准的 

  印刷体出现一个字形不规范的字，扣0.1分

  出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.1分；使用已有国家标准的


	同上


	评估指标及要素
	分值
	实施要求及评分标准
	评估依据

	C5公共服务行业和公共设施

C5.1各行业主管部门对用字规范化有 

明确要求，制度健全，认真检查

落实

C5.2名称牌、招牌、广告制作业从业

   人员具有正确运用规范字的能力,  

   逐步做到持证上岗

C5.3名称牌、招牌用字符合要求；其

中的汉语拼音、外文部分书写正

确

C5.4街、巷牌，公共交通站名牌、公

共设施标志牌、交通指示牌用字 

符合有关标准、要求

   
	20

4

3

6

4
	 印刷体出现一个字形不规范的字，扣0.1分；电脑制作的美术字、变体字有增

 减笔画或改换部件引起误解的，每出现一个，扣0.1分

（1） 商业、邮电、文化、交通、铁路、民航、旅游、银行、保险、医院等行业主管部门对用字规范化有明确要求，1分；任一部门没有要求，扣0.2分

（2） 上述部门把用字规范化纳入常规管理，有领导分管此项工作，1分；任一部门没有领导分管，扣0.2分

（3） 上述部门有检查和改进措施，2分；任一部门没有措施，扣0.2分

（1） 上述人员了解国家关于广告用字规范的有关政策要求，1分

（2） 上述人员能够区分规范字和不规范字，并自觉使用规范字，1分

（3） 上述人员50%参加过主管部门或语言文字工作部门组织的有关汉字规范化知识的培训，1分；已经试行持证上岗制度，增加1分

（1） 用字符合要求，4分；使用印刷体出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.2 分；电脑制作的美术字、变体字有增减笔画或改换部件引起误解的，每出现一个，扣0.1分；手书字中出现一个错别字，扣0.2分；手书字中有繁体字、异体字、二简字又没有配放规范字副牌的，有一处扣0.1分

（2） 汉语拼音书写正确，1分；有一处书写不正确，扣0.1分

（3） 外文书写正确，并与中文配合使用，中文置于主要位置，1分；有一处不符合要求，扣0.1分

（1） 街、巷牌用字规范，标注汉语拼音且书写正确，2分；有一处不符合要求扣0.2分

（2）公共交通站名牌、交通指示牌、印刷体公共设施标志牌用字规范，2分；
	同上


	评估指标及要素
	分值
	实施要求及评分标准
	评估依据

	C5.5广告用字符合规定
	3
	    出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.1分

 出现一个繁体字、异体字、二简字或错别字，扣0.2 分；电脑制作的美术字、 变

 体字有增减笔画或改换部件引起误解的，每出现一个，扣0.1分
	同上
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